o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município. 

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o procedimento 

dispensa nº 100/2025 e ADJUDICO o objeto para o fornecedor PAULO DE TARSO DIAS 

DE MACECO, CNPJ: 62.569.098/0001-50, com o valor de R$ 42.000,00 

(quarenta e dois mil reais), conforme documentos que instruem este processo. 

Caracol-PI, 30 de outubro de 2025. 

PREFEITO 

RANILETTI CARVALHO DE MACEDO 

LUIZ BRUNO SILVA FRAGA 

PREGOEIRO DA CPL - PMC/PI 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

Procedimento de Dispensa 100/2025.

[...]

PASSAGEIROS (PACIENTES), PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (HEMODIALISE) 

FORA DO DOMICíLIO (SEM INCLUSAO DE COMBUSTIVEL). Ratifico a orientação 

técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a contratação do fornecedor 

PAULO DE TARSO DIAS DE MACECO, CNPJ: 62.569.098/0001-50, com o valor de R$ 

42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, artigo 75, 

inciso II da Lei nº 14.133/2021 

Caracol (PI), 30 de outubro de 2025 

PREFEITO 

Raniletti Carvalho de Macedo 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO N 016/202 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

[...]

ANA PAULA MADEIRA BARBOSA 

Objeto: " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

REALIZACAO DE PALESTRAS PRESENCIAIS E WORKSHOPS COM 
TEMATICAS LIGADAS AO EMPREENDEDORISMO FEMININO, POR MEIO 

DE PALESTRANTES JÁ CONSAGRADOS NO MERCADO”  

Valor Global: R$ 30.900,00 (trinta mil e novecentos reais), com fundamento no Art. 

74, III, ``F``e Art. 72 da lei 14.133/21. 

Caracol (PI), 24 de outubro de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Sra. Valdenice Fonseca de Amorim Pinheiro 

RAZÃO DA ESCOLHA DA EMPRESA 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 190/2025